
 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 

 
 
Oggetto: determina stipula contratto con docente madrelingua inglese prestazione d’opera 
per la preparazione dei corsi per il conseguimento delle certificazioni linguistiche – 
Madrelingua speaking  – art. 36 c. 2 lett. A D.Lgs n. 50/2016.  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 
n. 9 del Consiglio di Istituto nella seduta del 19/01/2023;  

DATO ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato P.3.2 
Progetto lingue, certificazioni linguistiche, CLIL; 
TENUTO CONTO che nell’ambito del piano di destinazione indicato al punto precedente, 
è prevista la realizzazione del progetto certificazioni linguistiche – Madrelingua speaking; 
VISTO l’art. 40 comma 1 della legge 23 dicembre 1997, n. 449 e l’art. 40 del Decreto 
Interministeriale n.44/01 che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamenti, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica; 
VISTO il D.M. 251 del 29 maggio 1998, integrato e modificato dal D.M. 179 del 19 luglio 
1999 concernenti il programma nazionale di sperimentazione dell’autonomia che 
prevedono l’attivazione di iniziative attuate con l’apporto anche di personale esperto 
esterno all’istituzione scolastica; 
VISTO l’articolo 5 “Contratti di prestazione d’opera” (articoli 44 e 45 D.I. 129/2018) del 
Regolamento d’istituto che stabilisce criteri e limiti in applicazione del decreto 
interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il D.M. 251 del 29 maggio 1998, integrato e modificato dal D.M. 179 del 19 luglio 
1999, concernente il programma nazionale di sperimentazione dell’autonomia, che 
prevede l’attivazione di iniziative attuate con l’apporto anche di personale esterno 
all’istituzione scolastica; 
TENUTO CONTO che i contratti d’opera intellettuale possono riguardare esperti che 
effettuano prestazioni di lavoro occasionale; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016;- e successive 
modifiche; 

VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n 827 e ss.mm.ii;-  

VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii;  
 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001051 - 14/02/2023 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  

VISTA la legge 15/03/1997, n 59; 

VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;-  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 30.01.2020, Regolamento di istituto 
recante criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in applicazione del Decreto 
Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018; 

VISTE le iscrizioni degli studenti ai corsi di preparazione per il conseguimento delle 
certificazioni linguistiche in oggetto; 
CONSIDERATO l’avviso interno / esterno Prot. 321/VI3 del 19.01.2023 per la selezione di 
docenti madrelingua o docenti specializzati in lingue e letteratura straniere per la 
preparazione ai corsi per il conseguimento delle competenze linguistiche in lingua inglese; 
CONSIDERATA la determina Prot. 884/VI3 del 07.02.2023, concernente l’affidamento 
dell’incarico relativo ai corsi di preparazione agli esami di certificazione linguistica, 
destinato a docenti interni ed esterni la presente istituzione scolastica; 
VISTA la candidatura ricevuta in data 08.02.2023 dalla Prof. Ssa MARLENE PAULINO, a 
titolo di unica disponibilità in qualità di docente madrelingua; 
TENUTO CONTO che l’avviso Prot. 321/VI3 del 19.01.2023 prevedeva anche 
l’affidamento del modulo Madrelingua speaking, per un totale di 30 ore 
        
 

 
DETERMINA  

 
 
 

1. La stipula del contratto di prestazione d’opera di docente madrelingua per la  
preparazione dei corsi per il conseguimento delle certificazioni linguistiche – Lingua 
inglese, : 

NOMINATIVO 
LIVELLO 
CERTIFICAZIONE 

N. ORE 
COMPENSO 
ORARIO LORDO 
DIPENDENTE 

MARLENE PAULINO 

MADRELINGUA 
SPEAKING – 
PREPARAZIONE PER 
TUTTI LI ESAMI 

30 € 35,00 

 
La liquidazione dei compensi sarà effettuata in un'unica soluzione e a seguito di 
presentazione di apposite rendicontazioni comprovanti le attività svolta e le ore 
effettivamente prestate. Detti importi saranno imputati nell’aggregato di spesa P.3.2 
Progetto lingue,    certificazioni linguistiche, CLIL; 

 
 
 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001051 - 14/02/2023 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 
 
2. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. ssa Silvana Campisano  
 
3. Per qualsiasi controversia o divergenze, qualora non si addivenga a bonario accordo 
extragiudiziale, si intende competente il Foro di Milano 
 
4. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web 
istituzionale.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                              La Dirigente Scolastica  
                                                                                        Silvana Campisano 
                                                                                                               Documento firmato digitalmente 
                                                                                       

      

 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001051 - 14/02/2023 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO


		2023-02-15T10:43:32+0100
	Silvana Campisano




